audaciā i' corde suo. ut oraret eum ora
 tione hac. factum ē aut' post hec p'cus
 sit dauid philistinū et humiliauit eo'
 et tulit dauid frenū t'buti de manu
 philistinū. frenū t'buti quinq' erant ci
 uitates philistinoy q' frequē isrl' s' t'bu
 tarū faciebant q's eis tulit dauid et
 humiliauit eos. fec'q' s' t'butarios. **H**i
 et in paralipomenon d'r. **P**ercussit dō
 philistinū et humiliauit eos. i' tulit greb'
 et filias eius de manu eoy' et p'cussit
 moab et misit ē eos funiculo coequan'
 t're. **M**ensus ē duos funiculos. unū ad
 occidēdū. et unū ad uiuificandū. **F**ac
 tus q' ē moab dauid seruens sub t'bu
 to. et cet'. **Q**d sc'ptū ē de dauid et p'cussit
 moab et misit ē eos funiculo coequan'
 t're. **H**ypobolice debet accipi. **N**on enī fie
 ri poterat ut homines in tra uiuentel
 in tantū humiliarent' donec ipsius
 t're dorso funiculo supercensō cop'bare
 apparet' equales. s' immēsa humiliati
 onem capte et opp'se gentis uoluit sep
 tura hoc ūbo accumulare ut diceret
 coeq'tos t're. q' adeo eūt euirati atq' cō
 tempti. ut in nullo amplius hominē
 ea in tra degentes qm tra q' nullos ha
 beret homines possent ualere. **C**um
 locutionis plura habes exempla in sc'p
 turis. q'le illud eūgly' sunt aut' et alia
 multa q' fec' ihs que si scribant' p' sin
 gula. nec ipsum arbitror mundū ca
 pe eos qui scribēdi sūt lib's. **Q**uom
 enī n' capet mundus lib's qui scribi
 potuissent in mūdo. **S**; ad insinuan

da magnitudinē ac multitudinē opū
 dñi: tali uero uoluit uti scriptura. Et in
 planctu dauid Aquilis uelociores leoni
 bus fortiores. Cui simillimū ē illud et
 selarum lictariū. Qui candore nives an
 te uent' cur sib' aurat. Qd autē m̄fēs eo'
 funiculo dñi. funiculi allegorice p sor
 te posuit eo qd funiculo soleant agroz
 spacia metiri. Vñ scriptū est. Et sorte diuis
 sit eistram in funiculo distributionis. Sig
 nificat autē qd tam libera dispositione
 dauid regiones moabitariū hereditibus
 quibz uellet diuideret qm si possessor
 quilibz agros ppos ad nutū suū d'cto
 hinc inde funiculo dirimeret. Sensu
 ē autē duos funiculos unū ad occidē
 dñi. et unū ad uiuificandū. Et hoc al
 legorice dictum ē significans qd i sua
 dauid potestate habuit nullo utiq; cō
 tradicente qd eoz neci daret cōtumacē
 quibz parceret subiectis. Qd autē dauid
 moab qui incipit de patre. et siriam
 damasci. et ceteras regiones ditioni sue
 subiungat' fec' ē tributarias. iusticie sig
 nificat qd xpc omnes gentes sub sua
 dominatione tenens facit pensum ser
 uitutis s' reddere. dum singule qq; na
 tiones in nominis ei' confessione adu
 nate deuote censum bonoz opum
 illi exsoluunt. Damasc' enī nobilis ē
 urbs fenicis eodem uocabulo q' et ma
 sec ancille abrahā filius appellatus ē.
 Et damascus incipit sanguis poculi
 siria u' incipit sublimis siue humecta.
 Et bñ q' p'us humecta libidine supba

spū. sanguinē humanū in explebilē
 stiebat nunc mundata baptisinate
 xpi sublimis pfectu uirtutū. sangui
 nis ei' poculū delidat p'cipe. Quid autē
 sig'at qd dauid uasa aurea et argen
 tea atq; cetera q' tulāt de uniuersis genti
 b; scificauit dño: n' qd xpc om̄s qd de
 uniuersis gentib; conuocat ad fidē suā.
 alios auri loco hoc ē sensu spiritali pre
 claros. alios argenti hoc ē eloquentie
 nitore splendentes. alios u' p'dicatione
 diuina sonoros scificat domino: ut
 in eius tabnaclō fidelit' deseruientes
 ipsius ministio in cōmū decentissime
 p'fungant'. Fecit q' dauid s' nom' cū re
 uertetur capta siria in ualle salinariū.
 cesis. x. et viii. milib; fecisse s' nom' dñi. **B.**
 quia in ualle salinar' cesis. x. et viii.
 milib; erexit s' fornice' triumphale. Fecit etiā s' nom' qd
 si quē mouet qd i plerisq; latinorū co iuncta syria da
 dicib' inuenit dauid n. x. et viii. mi masei. et syria so
 lia in ualle salinariū s; ru. milia q' bal. erexisse sibi
 cidisse. nouit hoc uitio scriptoz. in ei' dñi altum form
 dem codicib; in solūm ē. Veracit' tam cē triumphalem.
 dd' in eadem ualle salinar' x. et viii. Et
 milia cecidit. ioab u' ru. milia. sic
 in titulo. l. viii. psalmi scribit. Qd
 in percussa a dauid multitudinē i ual
 le salinariū designat' n' quia redemp
 tor n'r sui exanimis distractione in
 his qui de illo p'ua sentiunt. stulticia
 am immoderati saporis exstinguit.
 Vñ et p' quēdam sapientē dñi: Los durū
 male habebit in nouissimo: et qui a
 mat piculū i illo p'bit. filij autē dō

oraret cum
 post hoc
 uniuersa
 de man
 quing' et
 quip' i' s'
 tute dauid
 butanos
 di. Per
 ut' co'
 co' et p'ce
 funiculo
 mentos
 uniuersa
 firmens
 de dauid
 funiculo
 accip. Non
 nel' in tra
 ne' donec
 superant
 m'ia
 genos uol
 nare ut d
 it euyran
 amplius
 m'ia q' m
 fere ual
 abes ex
 h' sunt
 e si scrib
 m'ia
 h'it lib
 h'it lib
 h'it lib
 h'it lib

sacerdotes erant et dixit dauid. Puta
ne est aliquis qui remanserit de domo
saul. ut faciam misericordiam cum eo propter
ionathan. Erat autem de domo saul ser-
uus nomine siba. Quae cum uocasset rex ad
se dixit et. Tu ne es siba. Et ille respondit.
Ego sum seruus tuus. Et ait rex. Num
superest aliquis de domo saul. ut faciam
misericordiam dei cum eo. Dixitque siba regi.
Superest filius ionathan debilis pedibus.
Ecce dauid non est oblitus iuramentum ac fides
sua quod cum ionathan olim pepigerat.
sed misericordiam quam patrem permisit im-
pleuit in filio. Quae res et fidelitatem
probauit secundam historiam in uiro. et sa-
cramentum iuxta allegoriam ostendit in fac-
to. Sepe enim dictum est dauid personam
christi figurare. nec non et in superioribus com-
memoratum est ionathan qui interpretatur
columbe filius ut domini donum. ty-
pum tenet gratie spiritus sancti. habuit quoque iona-
thas filium paruulum misibosech nomine
uicque pede claudum ut scriptura testatur.
quae dauid ad se accessit iussit cum
predestinatione et prescientia dei cum qua
ad seculi ministeria et mundana negotia
a cretenda sermone et actio debi-
lem conspiciat ad diuini ministerii eli-
gitur. quia quae mundus per fastum elati-
onis spernit. hunc deus propter deuotionem
mentis acquirit. Interpretatur enim mis-
ibosech de ore ignominia. Is quoque cui loquor
lam et prescientiam superbia mundi despi-
cit. dei dono utilis ad spirituale ministri-
um in ecclesia apparebit. Quid est ergo quod

dauid siba seruum saul de stirpe saul.
quod sitans eo reuelante misibosech uie-
nit. non quod redemptor noster electorum nume-
rum discutendo. inter eos qui contempti
mundum reliquerunt ad se uenire fecerunt.
Siba enim. egrius uenit interpretatur. Inter-
rogatus ergo siba a rege misibosech filii
ionathe in domo machur filij amiel.
in lodobar esse respondit. Quae res pre-
terita et positioni bene conuenit. Interpreta-
tur enim machur uendens de infirmitate
ammiel. populus eius deus. lodobar ipse
uicium. Denique dauid noster contemptibi-
les huius mundi et ea quae non possunt e-
ligere. ut ea quae sunt destruat. eos uendi-
biles mundo et in infirmitate consti-
tutos reperiendo. populo suo dignos uerbo
predicationis adseruit. et eis regnum ho-
norum inter filios habere concessit. Unde
et dauid agens saul et seruitia misibosech
donans. ipsum misibosech conuicium su-
um super misericordiam suam simul cum filio esse
precepit. quia mediatoris uiri digna que
secundum marie uocem deposuit potentem
de sede et exaltauit humiles. et uir
prophetia anne suscitatur de puluere agniti
et de stercore erigit pauperem. ut sedeat
cum principibus et solum glorie teneat. con-
temptibiles personas de mundo autem
possessores uirtutum efficit et scientia
spirituali super misericordiam scripturarum sanctarum or-
tidie secum reficit. Unde euenit ut tale
sobolem genuerit. que interpretatur micha.
Micha enim quis est iste latine resonat.
quia frequenter in ammiratione populi

et ceteri hos reges dicit qui peccaverunt contra
 dauid in pugnam. scilicet regem moab. et
 isob. et soba. et machi. qui utique reges si-
 rie fuerunt et pugnare uoluerunt conducti
 mercede a rege moab contra dauid. a quo
 triumphati esse leguntur. **C**um hii agerent.
 accidit ut surgeret dauid de stratu suo
 post meridiem et deambularet in solario
 domus regie. uiditque mulierem se lauante
 ex aduerso super solarium suum. Erat mulier
 pulcherrima. **V**isit ergo rex et requisivit quod
 esset mulier. nuntiataque est ei quod ipsa esset
 bersabee filia helia uxor uris ethi.
Missusque dauid nuntius tulit eam. **Q**ue
 cum ingressa esset ad illum dormiuit eum ea.
 statimque sanctificata est ab immunditia sua.
 et reuersa est in domum suam concepto fe-
 tu. et ceteri. **N**unc et peccatum dauid quod
 in prophetia signauit. quanta possum bre-
 uitate perstringam. Nomina quippe ipsa
 interpretata satis ostendunt. quid etiam hoc
 factum perfigurauit. **D**auid ut diximus
 interpretatur manu fortis. siue desiderabilis.
Bersabee interpretatur puteus sacietatis.
 siue puteus septem. **Q**uamlibet autem hanc
 nominis interpretationem in id quod dicitur in-
 dimus. ut assumamus satis congruenter nam
 in cantico canticorum sponsa quod illius ecclesia
 est. uocatur puteus aqua uiue. et huic pute-
 o septenarium numeri nomen in spiritu sancti signi-
 ficatio coniungitur. propter rationem penite-
 costes quod die de celo missus spiritus sanctus uenit.
Ad quadraginta autem nouem quod est septies
 septem unum addit. quoniam unitas omnida
 est. **I**n hac ratioe sunt applica sententia

illa. sufferentes inuicem ad dilectionem.
 studentes seruare unitatem spiritus in unum
 pacis. **D**ono itaque spiritali. hoc est septenari-
 o facta est ecclesia puteus sacietatis. quia
 factus est in ea fons aqua uiue salientis in
 uitam eternam. que qui habuit non sinit in
 eternum. **N**am uero qui fuit maritus eius. quod aliud
 quam diabolus nomen est et interpretatio sig-
 nificat. **H**uius erat coniugio deligam
 omnes quos gratia dei liberat. ut ecclesia sine
 macula et ruga saluatori pro copuletur.
Urias namque interpretatur lux maris dei. **E**thi-
 us autem abscessus est. siue quia in uerita-
 te non stetit sed a luce sua superna que de deo
 habebat. superbie merito abscessus est. siue
 quia cadendo ueris uiribus perditis transfigu-
 rat se in angulum lucis. audiens deo dicere.
 lux maris dei est. **E**rgo iste quidem dauid quoniam
 scelereque peccauit. quod scelus est etiam propheta
 tam deus arguit increpando. et ipse abluit
 penitendo. **H**erum tamen ille desiderabilis omni-
 bus gentibus quoniam in solarium deambulans. quia
 in sole posuit tabernaculum suum adama-
 uit ecclesiam super tectum se lauante. id
 est mundante se a sordibus seculi. et domum
 luteam spiritali contemplatione transcendente
 atque calcante. et inchoata cum illa
 prime conuentionis noticia. postea habe-
 bat penitentem separatam a diabolo. occidit enim
 eamque se perpetuo conubio copulauit. **O**derunt
 ergo peccatum. sed prophetiam non extinguam.
 amen illum dauid quoniam amandus est qui
 nos a diabolo per misericordiam liberauit. **A**me-
 ni et penitentem istum dauid. qui tamquam
 in se uulnere iniquitatis ex humilitatis

confessioe sanavit. Ad hoc g i scriptura .66.
 facta utroq talui id est dauid et pet pec
 cata sunt indita. ut cautela sit minoru ru
 ina maioru. Ad hoc u utroq; illic et pe
 nitentia insinuat et uenia. ut spes pei
 tum sit recuperatio pditoru. De statu g suo
 dauid surgente desperet. Ecce qm mirabi
 lit scriptura sac eodem ubo humiles leuat.
 unam naq; rem gestam recitit et diuiso
 m supbos quide ad humilitatis formidi
 ne humiles u ad spei fiducia reuocauit.
 O inestimabile noui genis medicamenti. qd
 uno eodemq; ordine ppositum. et pindo tu
 ncia exsiccet. et subleuando amentia ifu
 dit. De maioru nos lapsu truit. s; de repa
 ratioe roborauit. Sic quippe semp. sic no
 diuine dispensationis misericordia et supbie
 tel repmit. et ne ad dispatione corruam
 fouet. S; quia exigente causa dauid ad me
 duu deducto tanti facinoris memoria fe
 cum. ne lectoris fortasse animus moueat
 cur omps eos qs in ppetuu elegit. et qs ad
 donoy qq; spitalium culm assumit ille
 sos corporalib; utiq; n custodiat. um qa
 satis fieri citius credim. breuiter responde
 am. Non nulli enim p accepta dona uir
 tutum p impiam gram bonoy opum in
 supbie uicium cadunt. s; tam quo ceci
 derunt n agnosco. Proinde cont eos hos
 tis antiquus qui ia intus dominat. ex
 tuis etiam seruire pmittit. ut qui in eo
 gitatioe elati st. p carnis luxuria pster
 nanet. Scim aut quia aliquando minus in
 corpis corruptione cadet. qm cogitatioe
 tacta. et delibata elatione peccare. S; cu

minus turpis supbia credit. minus uita.
 luxuria u eo mag erubescunt homines.
 quia simul omnes turpem nouerit. Un
 fit plerumq; ut n nulli post supbia in lux
 uriam corruentes. ex apto casu malu cul
 pe latentis erubescant. et te etiam ma
 iora corrigant. cu pstrati in minimu g
 uius ofundunt. Reos enim se int mino
 ra ofpiciunt. qui se libos int gnuora cre
 didunt. Pia g domini dispensatioe larat.
 n nuqm maligni sps de culpa ad culpa
 trahit. et dum plus pcutit inde eum q
 cepat amittit. atq; un uicisse cerntur.
 inde supat. Considerare libet int munitu
 gratie sinum. qnto ds misericordie fauore
 nos continet. Ecce qui de uirtute se extol
 lit. p uicium ad humilitate redit. qui u
 acceptis uirtutib; extollit. n gladio s; ut
 ita dixim medicamento uulnerat. Quid e
 enim uirt n medicamentu. Et quid e u
 uicium n uulnu. Qui a g nos de medicam
 to uulnu facim. fac ille de uulnu medica
 mentu. ut qui uirtute pcutim. uicio cu
 rem. Hos namq; uirtutu dona retorq
 mus in usum uicioy. ille uicioy illecebra
 assumit in arcem uirtutu. et salutis sta
 tum pcutit ut seruet. ut qui humili
 tatem curantis fugim. et saltum cadu
 tes adheram. S; int hec sciendu est.
 qd pleriq; hominu q in multas corru
 unt arcus ligant. cumq; eos antiquus
 hostis. ex uno uicio pcutit. ut coneadat.
 ex alio q; ligat. ne fuyant. Consideret
 itaq; homo. cu q aduersario bellu gerat.
 et si iam se in aliq deliquisse ppendit. sal

te ad culpā p̄trahit et culpa p̄tmescat.
ut studiosē utentē uulnā quib' frequentē
infecti t' quia ualde rarū ē qd hostis n̄
electorū saluti etiā uulnib' seruiat. Ade
rudiendū enim sic dicitur electos suos
dominū sepe temptatorē subicit' sic post
paradisi claustra. post t̄cy celi secreta. ne
magnitudinē reuelationū paulus extolli
potuiss' ei sathane angl's datus ē. **S**; ut
p̄facti sum' ip̄a hac temptatioē disponerē.
ut qui elati p̄re potant humiliati a p̄
ditioē seruent. **S**ecreto ḡ dispensationis
ordie uñ scire p̄mittitur iniquitas di
aboli. uñ pie p̄ficiat benignitas di' quia
adūsari n̄r in obtempat' nitib' supne
grē. uñ exeret iram nequissime uolū
tatis sue. Potest aut' et alit' scdm musti
cos sensus hec eadem res accipi' si quis
eā puro intellectu rimare uoluit. **C**ui
aut' dauid in solarū deambulans ti
pū tenet' n̄ eius de q' scriptum ē. In sole po
sute tabnaculi sui. **E**t quid ē bērsa
bee ad se p̄ducē. n̄ legem litte carnali
p̄plo conuinctam sp̄tali s' intellectu so
ciare. **B**ersabee enim puteus septimū
dicit' quia nimirū p̄ cognitionē legis.
infusionis sp̄talis grē. p̄fecta nob' sapi
entia ministrat. **Q**uē n̄ urias. n̄ uidai
cū p̄plm signat. **C**ui nom' int̄p̄tatiū di
cit' iux' n̄a di' **J**udaic' aut' p̄pls quia de ac
cepta legis scientia extollitur. q̄i de di
luce gloriat'. **S**; huc dauid uxorē abstu
lit sibiq; conuinxit' quia uidet' manu
fortis qui dauid dicit' in carne redemptor
apparet'. dum de se sp̄tali loqui legē

innotuit' p̄ hoc qd iuxta litteram tene
bat' hanc iudaico p̄plo extranea demonst
trauit s̄q; conuinxit' quia se p̄ illam p̄
dicare declarauit. **U**riam tñ ad domum
ire dauid ammonet pedesq; lauare. q̄a
in carnat' dominū ueniens iudaico p̄plo
p̄cipit ut ad conscientia redcat et sordē
opum fleat' t̄gat' ut sp̄taliē mandata le
gē intelligat' et post tamā duricia p̄cepto
rum fontem baptisinas inueniens ad
aqm post laborem recurrat. **S**; urias qui
archam domini ēē sub pellib' meminit.
respondit. qd domū suam intrare n̄ p̄stet.
Ac si iudaicus p̄pls dicat. **E**go mandata di
in sacrificijs carnalib' uideo. et redire ad
conscientia p̄ sp̄talem intelligentia n̄ re
quiro. **Q**uasi enī archā ēē sub pellib' dicit'
quia p̄cepta di n̄ n̄ adhibendo ministeriū
sacrificij carnalis intelligit'. **H**ūc tñ etiam re
dire ad domū nolentem dauid ad misa
uocat' quia q̄muis iudaic' p̄pls ad consci
entiam redire contempnat' tam redemp
tor ueniens mandata sp̄talia p̄dicat di
cens. **S**i crederetis moysi. crederetis fortis
et n̄. de me enim ille sc̄psit. **L**egem itaq;
iudaic' p̄pls tenet' etq; diuinitatē loquit'
cui isdem p̄pls credere designatur. **V**idet'
urias ad ioab cū epistolis ex quib' occi
di debeat mittit'. quia isdem ip̄e iudaic'
p̄pls legem portat' qua uincente moriat'.
Dum enim mandata legis retinet' imple
re n̄rat'. ip̄e nimirū defert iudicium.
uñ dampnet'. **Q**uid ḡ p̄ factum istud
dauid scelestus. quid uria mundus
dici potest. **S**; rur sū p̄ mustium quid

dauid sacrati. quid uria infidelius in
 uenit. qm et ille puitte culpa pphete sig
 nat innocentia. et iste puitte innocentia
 in ppheta ex pmit culpam. Virtus naq;
 sacri eloqui sic transacta narrat. ut ue
 tura ex pimat. sic factorem approbat. ut
 ei in ministerio n̄ contradicat. sic gesta dāp
 nat. ut hec iustice gerenda psuadeat.
 Postqm enim nathan ppha increpauit
 regem sup malo qd fecerat. dixit dauid
 ad nathan. Peccavi domino. Dixit nathā.
 ad dauid. Domini qq; transtulit peccatū
 tuum. n̄ morieris et rel. Si peccatū da
 uid tam detestabile domini transtulit.
 qd ē quia omnia q de eodem peccato p
 ppham a domino dicta sunt postmo
 dum tolerauit. S; pcul dubio domini de
 lectū sine ultione n̄ deserit. aut enim ipse
 hoc homo in se peuit punit. aut hoc ds
 eum homie uindicans peuit. Sic enim
 dauid audire post confessionem meruit
 domini transtulit peccatum tuū. et tam
 multis p̄ cruciatib; afflictus ac fugiens
 reatu culpe qm peccauit. et soluit. sic
 nos salutis unda a culpa p̄mi parentis
 absoluiunt. s; tam reatum eidem culpe
 diluentes. absoluti q; adhuc carnalit̄
 obimus. quia delicta n̄a siue p nos. siue
 p semet ipsum domini resecat etiam eū
 reluat. Abelectis enī suis iniquitatum
 maculas studet temporali afflictione
 t̄gere. quas in eis p̄petuo n̄ uult uideri.
 Et consolatus ē dauid betsabee uxorē
 suam. inq̄ssusq; ad eam dormiuit eū ea
 q genuit filium et uocauit nom̄ eius

salomon. Et domini dilexit eū. Misit qq;
 in manu nathan pphie. et uocauit no
 m̄ eius amabilis domino. eo qd diligeret
 eum domini. Et uocauit inquit nomen
 eius amabilis dno. eo qd diligeret eū dñs.
 In hebreo ita legit. Et uocauit nom̄ eius
 idid am. idest dilect dñi p̄t domini. Di
 lectus domini p̄t dñm dicit. p̄t suam
 scilicet misericordiam gratitiam quā eū dilige
 dignat̄ ē eum utiq; eius dilectioe et mi
 sericordia indignus existeret. quem con
 stabat manzerem ē. Igitur pugnabat
 ioab contra rabbath filioz ammon. et
 er pugnabat urbem regā. nisiq; ioab
 nuntios ad dauid dicens. Dimicauit ad
 usum rabba. et capienda ē urbs aquar.
 Notandum qd in hebreo qm cum adiecti
 one nominū ponit rabbath scribitur.
 sicut ē rabbath filioz ammon. qm ū si
 ne adiectione nominū n̄ rabbath. s; rab
 ba dī. Nunc q̄ congrega reliqm̄ partē
 p̄li. et obside ciuitatē et cape eam. ne
 cum a me uastata fuit urbs. nomi
 nio asseribatur uictoria et rel. Hinc
 iosephus. Porro inquit ioab ammoni
 tes obsessione fortit affligebat. aqm̄ eis
 auferens et rerum ceterarū ubtatem.
 multumq; eos cogebat cibi et potus
 inopia laborare. Et modico namq; pu
 tes bibebant omnes. et hē illi eēt forte
 auxilium. ne tam̄ deficerent. n̄ eo lar
 gus utebantur. Q̄ facto sepsit ad dauid
 hec significans. rogans eum ut ueni
 ret ad ciuitatē. quaten̄ uictoria
 ei nomie designaret. Congregauit

. 6.

. xix.

. 66.

Nequaqm̄ q̄ peccato parit. quia nullate
 nus sine uindicta laxatur.

b.

itaq; dauid omne pplm. et pfectus est
 ad usus ralbath. Cuiusq; dimicass; cep ea.
 et tulit diadema regis eoz de capite eui.
 pondo auri talitai habens gemmas pci
 osissimas. et impositu e sup caput dauid.
 et cet. **I**n parahipomeno qq; ita scptu
 est Tulit aut dauid coronam melchom
 de capite euis. et inuenit in ea auri po
 do talitum. et pciosissimas gemmas.
 fecq; s; inde diadema. Melchom quipe
 n nom pplm est regis. s; melchom imp
 tat rex eoz. Rex eoz uocat ut ebrei uol
 idolum eoz. qd hic uocat melchom. Cui
 diadematis aurū et gemmas conflasse
 et purgasse dr dauid scdm legem et feci
 se inde s; diadema. qd hic positum sup
 caput ei dr. S; et pdam ciuitatis asporta
 uit multam ualde pplm; eius adduces
 seruauit et ecumegit sup eos ferrata car
 penta. diuisiq; cultis. et transdixit in
 tipo latum. Sic feci unūsis ciuitatibus
 filioz ammon. et rel. Hinc ūba dierū
 ita nariant. Manubias q; urbis pluri
 mas tulit pplm aut quierat mea edux
 et feci sup eas tribulas et trahas. et fer
 rata carpenta transire. ita ut difficērent
 et contererent. Sic fecit dauid cunctis
 urbib; filioz ammon. et reūsus e cum
 omni pplo muerlin. Serrauit enī eos
 ferratis carpentis. et diuisit cultes sicut
 lateres diuidi solent qui ex paleis et
 luto conficiunt. Victoria aut hec dō
 in amonitis qm dux eius bellando
 inchoauit. s; rex ipē pfe. **C**it; quid
 significat n regis nri uic toriā in

o.

cunctis gentib;. **T**ur enī dauid cont
 hostes bellum agit. cum ordo pdicator
 scoy contra mudi potentes scuti fidei
 obponit. s; finis certaminis et triumph
 belli ad regem xpm solumm de fertur.
 quia ipi omnis potestas et potentia reg
 ni ascribit. **D**s est enī scdm aplm quio
 patitur in nobis. et uelle et pficere. et ipē
 triumphat nos semp in xpo ihu. Coronā
 g regis ppli hostilis dauid de capite tulit
 et s; met diadema inde formauit. cum
 redemptor nri et contraria potestate reg
 ni auferens. sibi met insigne decorū pa
 rauit. Que aut melius corona ueri dauid
 intelligit quam conuent ppli catholici. q
 caput nrm regem uidelicet xpm corde cre
 dulo nobilitē ambit. et digne conuisant
 decent coronat. **O**mnis enim scoy labor
 et certam atq; uictoria ad honore celesti
 regis referit. quia ipē e cum omie genu flect
 titur. celestium terrestrium. atq; infernoy
 et omnis lingua confitec. quia domin
 ihe in gla e di patris. Ralbath g ciuitas e
 regni amon q nūc filadelfia uocat. cui
 meminit et ieremua ppha. **I**nterpretat g rab
 bath multi. Et saluator in euanglio dicit
 quia multi ab oriente ueniunt. et occi
 dente et recumbent cū abraham isaac
 et iacob. in regno celoy. **F**actum e aut p
 hec ut absalon filii dauid sorore spect
 osissimam uocabulo thamar adamauer
 ammon filius dauid. et depnet ipē ei
 ualde et rel. **P**exatum g qd ammon
 maior filius in sorore sua thamar con
 fecit. et parricidui qd absalon i amō

xx.

o.

frē suo p̄petrauit. quid sp̄italit̄ significare
 possit n̄ inuenio. n̄ forte moralit̄ nos ta
 le factum moneat. qđ semp̄ caute et pru
 dent̄ agam̄. ne forte dominent̄ in nob̄ ui
 cia. et princeps peccati qui falsam pacem
 p̄licitantib̄ spondet. ne nos imparatos inue
 niens atq; impuissos trucidet. Absalon ḡ
 pat̄ pacis sine pat̄i inc̄ptatur̄ par. Ammō
 donans. et thamar amaritudo latine p̄
 munitat̄. Qui enī t̄mbra sua donat libidi
 ni. et semetip̄m tradit seruire iniquitati
 ad iniquitatē. in peccati amaritudinem
 cadit. licet inimic̄ se qđ patrem pacis ostē
 dat et p̄spe. puenire p̄ talib̄. factis falso p̄
 mittat. **H**ecce ē enim ut cito ad penitentia
 post commissum scelus redeam̄. ne forte
 diabolus si adhuc ebetati inseruiet unus
 et in lūrum scli huius resoluam̄. p̄ obtem
 pantes s̄ malignos sp̄s in necem n̄am cō
 sp̄ret. ac morti p̄petue tradat. **P**orro absa
 lon fugiens abiit ad tolmai filium amjūd
 regem gessur. **T**olmai mat̄ fuit maacha. **B.**
 maach̄ absalon. qm̄ dicit̄ ebrei a dauid in
 p̄lio captam. et cesarie et unguib̄. p̄cisit
 scdm̄ legem eam uxorē dauid s̄ sociasse. et
 ex ea generasse thamar et absalon. **C**essa
 uit itaq; dauid rex p̄sequi absalon. **I**n
 ebreo legit̄. **C**essauit itaq; rex erire post ab
 salon. **H**oluisse idem dauid erire p̄hibe
 t̄ ut reduc̄t̄ absalon. s̄ p̄tractans in cor
 de suo qđ quotiens eum uideret. totiens
 dolorem mortis ammō ei ad memoriā re
 duc̄t̄. idēo cessasse d̄r̄ erire p̄ absalon sub
 audit̄ ut eum ad p̄p̄a reuocaret. **Q**đ ū aut
 eo qđ solat̄ eēt sup̄ ammon int̄tū. intel

ligendū ē quia p̄qm̄ noluit erire p̄ absalon
 ut reduceret eum et uideretur ab eo. cepisse
 solari sup̄ morte ammon int̄tū d̄r̄. eo qđ no
 uerat eum flagitiosum et dignū morte me
 ritoq; p̄sisse. **I**ntelligens aut̄ ioab filius sar
 uie qđ cor regis ūsum eēt ad absalon. vi
 disse d̄r̄. eo qđ uideret eum idem ioab p̄ ab
 salon suspirare. et in eo intellex̄ qđ cor eius
 ūsum eēt ad absalon. misit thecua et tulit
 inde mulierē sapientem. **T**hecua euitas ē.
 de qua fuit amos p̄pha. **P**utatur aut̄ abebre
 is eadem uidua. aīna fuisse eiusdem amos
 p̄phe. **Q**ue respondit. **H**eu mulier uidua
 ego sum. mortuus ē enim uir m̄. et ancille
 tue duo erant filii. qui rixati sunt adūsus
 se in aḡ. nullusq; erat qui eos p̄hibē poss̄.
 et percussit alt̄ alt̄um et interfecit eū. **E**t ecce
 consurgens unūsa cognatio adūsus ancil
 lam tuā dicit̄. trade eum qui percussit fr̄m
 suum. **I**n ueritate aut̄ ut hebrei tradunt
 hec mulier uidua duos filios habuit qui
 rixati sūt in aḡ sup̄ hereditate pat̄i. et al
 t̄um ab alt̄o int̄emptū se ipsam t̄n̄ eadem
 uidua in p̄sona dauid posuit. et duos filios
 suos in p̄sona ammon et absalon. cognati
 onem ū q̄ consurrex̄ adūsus filium suum
 ī p̄sona cet̄oz filioz dauid. **D**ixitq; muli
 er thecuite ad regem. **I**n me diē in rex
 iniquitas. et in domo pat̄i n̄. rex aut̄ et
 thronus eius sit̄ inocens. **A**c si diceret. **P**ro
 eo qđ alt̄ filius m̄ consurrex̄ adūsus alte
 rum in me sit̄ iniquitas. si tam̄ aliq̄ eēt deb̄.
 in te aut̄ o rex dauid nulla sit̄ iniquitas.
 quia absq; culpa es meo qđ illi duo fr̄es
 int̄ se confluer̄. sic ego absq; culpa sum.

.xxxv.

pro eo quod duo filij nri surrexerunt aduersu se
et interfecit e alter ab altero ita et tu absque cul
pa es pro eo quod absalon ammon dignu mor
te interfecit. **Que** autem **Recordet** rex domum
dei sui ut non multiplicentur proprii sangui
nis adulescendum ut nequam interficiant
filium meum. **Recordatio** hic per iuramentum po
sita est. **Ac** si diceret **Recordet** rex per promissio
nis sue immo iuramenti quod in per dominum deum sy
um pollicitus est ut non multiplicentur proprii
m sanguinis adulescendum. **Quia**
mulier. **Quare** cogitasti istiusmodi rem contra
populum dei et locutus est rex iuramentum istud ut
peccet et non reducat erectum suum. **Ex** hoc
loco demonstrat illud quod paulo superius
dictum est cessante dauid rex exire per absa
lon id est cessante ut non exiret ab aliquo et non
reduceret absalon. **In** autem mulier. **Et** locutus
est rex iuramentum istud ut peccet et non reducat
erectum suum. **Quod** uero ait quare cogitasti istius
modi rem contra populum dei populum dei uocat eum
dem absalon siue illos qui cum illo erant qui
quod captiui et erecti erant eo quod non reducerentur
ad hereditatem dei ne forte coacti diuis alieni
nis in terra aliena seruirent. **Acc** enim uult
perire deus animam si retractat cogitans ne pe
at penitus qui abiectus est. **Ac** si diceret **De**
peccatores qui a diabolo captiui detinentur
ut ad se uocantur uocat et tu qui eum
imitari debes cur non eo magis. **Post** et
autem annos dixit absalon ad regem. **U**adam
et reddam uota mea quod noui domino in he
bron. **Quadragesimus** agebat annus. **ex**
eo tempore quod saul nobis ciuitatem cum sac
dotibus. **h**ix. y. propter dauid interfecit et idem

eo hic idem quadragesimum agebat annus.
ut monstrat diuinam ultionem suscitari super
dauid eo quod abimelech sacerdotem interfelle
rit et propter eum sacerdotum cedes facta fuerit.
Cane lector plerisque in doctos codices in quibus
scriptum inuenitur post quatuor non per xl. annos.
In ueracionibus uero codicibus et in ebraica ueri
tate non quatuor sed xl. scribuntur anni.
Si uero quis contentiosus eosdem. uero. annos
astruere uoluit ab eo tempore quod absalon
ammon fratrem suum interfecit usque ad illud
tempus quo pater dixit uada et reddam uota
mea quod noui domino in hebron. prospicere se erra
re si diligenter perscrutatus fuerit inuenietur cui
usque absalon interfecit ammon ingressus
apud tolmai regem tribus annis et in ierusalem
in reuocatus non uiso patre duobus moratus annis
fuit et sexto anno faciem patris uiderit et
contra eum per duellionem parauit uocem.
Hancque se uouisse nuntiando dixit id est ora
tionem facturum in loco quod requiescit abra
ham isaac et iacob. **V**enit autem sadoch et
unius leuite cum eo portantes archam
fedis domini et deposuerunt archam dei et
ascendit abiathar donec expletus esset
omnis populus qui egressus fuerat de ciuitate.
Ideo archa dei deposuisse dicitur ut domini
non post abiathar sacerdote consulere quod
uisus dauid ire deberet. **A**scendisse autem
abiathar dicitur id est orasse et quia ora
culum diuini non ei responsurum. **I**deoque in
subsequentibus dicitur dauid ut reportaretur
archa dei in urbem. **Et** ait rex. **Q**uid mihi
et uobis filii saruie. **D**imitte eum ut ma
ledicet. **B**reuis non habet dimittite ut male

dicat: s; tantum maledicat. Abisai solus
 dixit: uada et amputabo caput eius. et
 dauid ad abisai et ad ioab respondit di
 cens: Quid m; et uob; filij saruie. Ac si di
 ceret. Numq; uultis interficere istu; sicut
 interfecistis abner. Domn; enim pcepit
 ei ut malediceret dauid. et quis e; qui di
 cat quare sic fecit. subaudit; qre sic fecit
 n; domn; s; semei. Semei qui male dixit
 dauid ipse e; ut hebrei dicunt nabaath
 pat; ieroboam qui filius gemini dr; et i
 zelo dom; saul maledicebat dauid. Homi
 ni aut; ei gemini fuit. et ipse semei ex t;bu
 effraim filii ioseph ex stirpe. In et idem se
 mei ad dauid dicit. Primi q;q; ueni hodie
 de omni t;bu ioseph. Cum aut; ueniss; chu
 sai arachites amicus dauid ad absalon
 locutus e; ad eu; Salue rex. Salue rex. Ad
 quem absalon. hec e; inquit gra; ad ami
 cum tuu;. In hebreo legit; hec inquit mi
 scalia ad amicu; tuu;. qd n; affirmando
 s; negando p;nuantiu; est. Et e; sensus.
 Misalia e; aut; dicit; debet; qd dauid ami
 cu; tuu; dimisisti et cu; eo n; isti. **Quere**
 g; achitofel ad absalon. **Uig; m; xii. mli. ii.**
 a uiu; et consurgens p;sequar dauid i
 hac nocte. et irruens sup; eu; quippe qui
 lassus e; resolutis manib; percutiam eum.
 Cumq; fugerit omnis p;pls qui cu; eo est
 percutiam regem desolatu; et reduca; uniu;
 sum p;plm quom; omis reu;ta solent; scilicet
 sic reu;ta solent; hu; qui amisso in p;lio re
 ge reuertunt; sic uniu;sus p;pls isrl; reuertet
 ad te. Et cu; ceciderit unus quilibet in p;ni
 cipio audiet quicunq; audierit et dicet;

facta e; plaga in p;plo qui seq;bat; absalon
 et fortissimus quic; cuius cor e; q; leonis pa
 uore soluet; In hebreo ita habet; et for
 tissimus ipse cui; cor e; q; leonis pauore sol
 uet; qd n; affirmando s; negando p;nuanti
 andum e; fortissimus iste dauid intellige
 dus est qd et seq;ntia declarant. Scit enim
 omnis isrl; fortem e; patrem tuum. et ro
 bustos omis qui cu; eo f; Jonathan aut;
 et achumaas stabant iuxta fontem ro
 gel. et abut; ancilla et nunti; aut; ei; et
 illi p;fecti fuit. **H**ec ancilla q; lauandi
 gra; cum pannis ad fontem rogel ierat;
 ut periret res n; deph;nderet; Puer aut; q;
 rem indicat absalon; filius eius de; ancille
 paruulus dr; fuisse. Dauid aut; uenit in
 castra q; manaim ebraice legunt; in q; loco
 obuam fuerit angli di iacob. sic in gene
 si scribit; Et uocauit iacob nom; loci ma
 naim. id est castra. hec u; iuxta ebrei su
 sum scdm; historiam dicta sufficiant; cete
 rum aut; scdm; allegoriam considerari opor
 tet quid illud significet qd particide filii
 absalon patrem insequit; **P**rimo pat; eius
 declinans fugit ante faciem ei; securus
 de uictoria. quia sciebat impium p;re
 qui e; etiam fleuit magno luctu. et de plo
 rauit ex t;tu; particide. Scribit; enim
 fugisse dauid a facie bellantis adu;sum
 se filii; et alibi sc;ptu; e; de p;plo ierlm; dno
 dicente; filios emittu; et exaltaui; ipi; aut;
 spuerunt me; filius q; eius impi; tropice
 accipi pot; p;pls iudaic; qui eu; tradidit.
Absalon aut; sic ante iam dictum e;. in
 telligit; pac; par; qd miru; uidet; in hu;

H.

toria quæadmodum possit par patri intelli
gi. qui patri bello est persecutus. S; qui diligenter
allegoria intendunt inspicunt absalon
esse ierlm. q; etiã et ipa par interpretat. a cui
fatie fugit xpc. qñdo eam patiendo dese
rens in gentes. p fidem secessit. Alii absa
lon uita traditorem accipiunt. quæ tanta
et tam miranda patientia. xpc pculit tã
quã ei cogitationes ignoraret. cui adhibu
it conuiuui in q; corpis et sanguinis sui
figura discipulis commidauit et tradidit.
qd deniq; in ipa traditioe et osculũ acce
pit. Bene intelligit pacem xpm exhibuis
se traditori suo. qmuis ille tam scelate co
gitationis inimo bello uastaret. et ideo
absalon patri par dicit. quia pat habuit
pacem qm ille n̄ habuit. Achitofel g; qui
recedens a dauid ad absalon transmig
uit hereticos significat. qui recedentes a tra
mite ueritatis se sociant hosti antiq; et sub
secunt errore. Interpretat aut achitofel frat
ris cadens. gilomites u; transmig; cont; q; s
ppha increpans dicit. In domo ofido qm
dicitis anime mee. transmigra in monte
sic passer. i. rel. Et n̄ito tales laq; doli
atq; malicie sue uita ppam sinunt. qui
alienam p̄uis suasionib; corrumpere sata
gebant. Sic enim achitofel in ipa domo
suspensio intyt. qui in alienam uitam
dauid insidiat est. Un̄ septu e. Qui fodit
fouea incidit in illam. et in insidijs sui
capiet iniqui. Chusai u; arachites an
tiquus amicus dauid. significat credi
tes ex gentib; qui licet cum absalon ali
qñdo fuisse uisi sine. tam p̄uis et opib;

u; communicantes nec achitofel iniqui
suggestionib; unquam consentientes. s; cui
dauid fidelit; pmaneret. Interpretat aut ebu
sar. ethiops arachites. longitudo n̄a. h̄ine
q; in ppha scriptum est. Uertit ethiops pelle
sua. Et in psalmo. Ethiopia inquit festi
net manũ eius dare dõ. quia gentili p̄lis
p̄qm se ingredie peccator; eruit iniqui
a tgo domui recessit. Q; aut absalon co
cubinas dauid q; ipẽ ad custodiendum
domũ dimisit stuprando corrupte. figeat
qd apostata angl; q;dam qui uidentur
regere et custodire pplm di heretica p̄uta
te seducendo decip. Ad q; tam dauid ul
tra n̄ ingreditur. s; in custodia positus alim
ta p̄bet ipẽq; inuiditate inuidentes clau
se sunt usq; ad diem mortis sue. quia cu
heretici a uia ueritatis oberrantes denuo
ad eam redire dissimulat. n̄ se digni coha
bitatioe xpi. s; clausi id est separati erit
a consortio eius alieni. ille tam qui solẽ
suum oriri fac sup bonos et malos. et
pluit sup iustos et iniustos. n̄ tenuit bñ
ficus suis pastum talib; i hoc mudo p̄be
re. ut p collata bñficia occasione t̄buat
sũtendi. Quisq; fidelium diuine gr̄e il
lustratioe componit. scõ desidio de imi
ad summa uehi sup ne contemplatiois pe
na festinat. scõ p̄ceditũ patrũ gesta
ante m̄tis oculos ponat atq; in eõ se
imitatioe exereudo p̄ficiat. et quicq; in
p̄senti titillat ex uicio. ul p̄itor; malo
rũ memoria r̄p̄mat. ul donoy p̄cedũ
tuum consolatioe restingat. ul etiam imi
tatioe ut dictum e patrũ p̄ceditũ puo

cet ad meli? **Q**uod necesse est ut sic posuimus: exemplis euidencioribus approbem. Ut enim unum de multis loquar quam studiosius lector multa in uno intelligat: quisque contumeliosus uerborum pessimus cum uirtute patientie seruate non sufficit: dauid factum ad memoriam reducat. Quis enim semel tot conuictus argueret et armati peccati uulsi contentenderent? **Q**uid in et uobis filij sarue? **D**imitte eum ut maledicat. **D**ominum enim precepit ut malediceret dauid. **E**t quis est qui audeat dicere quod fecit? **E**t paulo post. **D**imitte eum ut maledicat iuxta preceptum domini: si forte respiciat dominus afflictionem meam et reddat in bonum per maledictionem hac hodiernam. **Q**uibus profecto uerbis indicat quia pro peccato bet sabee scelere et urgente se filium fugientem reduxit ad animam malum quod peccatum et equanimiter protulit quod audiuit et contumeliosa uerba non tam conuicta quam aduertora credidit: quibus se purgari seque miseri iudicauit. **F**ine enim illata conuicta bene toleramus: cum in secreto intus ad male peccata recurramus. **L**eue quippe uidebitur quod iniuria peccamur: dum in actione nostra conspicimus quia peius est quod meremur. **S**icque sic ut contumeliosus gratia magis quam uideatur: quorum inuentu deo iudice pena grauior declinari posse confidit. **Q**uod autem in ionathas qui interpretatur columbe donum. et achimas qui interpretatur frater meus quis. qui ad explorandum factum absalon et dauid renuntiandum secreto fugientes absalon. declinauerunt in domum cuiusdam uiri in baurim. qui habebat puteum in uestibulo